fî makasıdi’l-Kur’an, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîri bi’l-

me’sûr isimli eserleridir. Rivayet tefsirleri bir kısmı sened yönünden zayıf olan

açıklayıcı rivayetler yanında, dil bilgisine de dayanmakta, ayrıca ayetlerden içtihad

yoluyla çıkarılan hükümlere yer vermektedir.17

Dirayet ve re’y “akla ve içtihada dayalı anlayış ve görüş” demektir. Kur’an’ı yalnızca

rivayete dayanarak açıklamak yerine, bunları da ihmal etmeksizin dile, akla, ilham ve

keşfe, benimsenmiş düşünce ve inanca, ayrıca mezheplerin tercih ve inançlarına göre

yorumlar yapılmasına, tefsirler yazılmasına re’y tefsiri (et-tefsîr bi’r-re’y)

denilmektedir. Bu çeşit tefsirin meşhur örnekleri ise; Ebû-Mansûr el-Mâtürîdî’nin

(ö.333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî’nin (ö.538/1143) el-

Keşşâf, Fahreddin er-Râzî’nin (ö.606/1209) Mefâtîhu’l-Ğayb, Abdullah b. Ömer el-

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl isimli eserleridir.18

Tefsir tarihinde rivayet ve dirayet ayrımının yanında farklı tasnifler de yapılmıştır.

Bunlar kısaca şöyle zikredilebilir.

a. Lügatçılara göre tefsir; Kur’an’ı dil ilimlerini göz önünde bulundurarak tefsir

etmişlerdir. Bu yönelişle birlikte “Đrabu’l-Kur’an” “Garibu’l-Kur’an””Meani’l-